
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-

σης εμβαδού 6,40127 στρεμμάτων (έξι στρεμμά-

των και σαράντα χιλιάδων εκατόν είκοσι επτά 

εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) στην 

οποία εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 11.11.2020, 

στην θέση «Έτος- Ήμερο Πεύκο» της Δ. Ε. Σπάτων 

του Δήμου Σπάτων - Αρτέμιδας Αττικής.

2 Τροποποίηση του σχεδίου πόλης Τρικάλων, στις 

δυτικές παρυφές του Λόφου Προφήτη Ηλία, σε 

επαφή με τον παραδοσιακό οικισμό Βαρούσι, 

(συνέπεια επιβολής άρσης απαλλοτρίωσης, σε 

συμμόρφωση με την υπό στοιχεία Α441/2020 

απόφαση Διοικητικού Πρωτοδικείου Τρικάλων), 

με επιβολή Ο.Τ. 195Α, Χώρου Πλατείας, Χώρου 

Στάθμευσης και Πεζοδρόμων, σύμφωνα με το συ-

νημμένο τοπογραφικό διάγραμμα και την υπ’ αρ. 

155/2022 Α.Δ.Σ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    446558 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 

έκτασης εμβαδού 6,40127 στρεμμάτων (έξι 

στρεμμάτων και σαράντα χιλιάδων εκατόν εί-

κοσι επτά εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμ-

ματος) στην οποία εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 

11.11.2020, στην θέση «Έτος- Ήμερο Πεύκο» της 

Δ. Ε. Σπάτων του Δήμου Σπάτων - Αρτέμιδας Ατ-

τικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.

β) του ν. 3200/1955 (Α’ 97) περί Διοικητικής Αποκε-

ντρώσεως, όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

γ) του ν. 3861/2010 (Α’ 112) περί Ενίσχυσης της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες 

δ/ξεις. 

δ) του π.δ. 70/2015 περί Ανασύστασης Υπουργείων 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και μετονομασία 

του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας (Α’  114).

ε) του π.δ. 132/2017 (Α’ 160) περί Οργανισμού Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), όπως τρο-

ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77).

στ) της παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-

κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

ζ) της από 13.08.2021 Πράξης Νομοθετικού περιεχομέ-

νου η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 

(Α’ 156) και των άρθρων 47-55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

η) του π.δ. 6/2022 (Α’ 17) περί σύστασης Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.

θ) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.07.2023 

(ΥΟΔΔ 745) απόφασης «Περί διορισμού Γενικού Γραμμα-

τέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

του Ευστάθιου Σταθόπουλου του Κωνσταντίνου».

ι) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48473/3594/16.05.2022 

κοινή (Β’ 2415) περί ολοκλήρωσης μεταφοράς Δασικών 

Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

ια) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740 (Β’ 4528/

2022) περί εξουσιοδότησης υπογραφής στους Προ-

ϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 

Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

ιβ) της υπ’ αρ. 160417/1180/09.07.1980 εγκυκλίου δ/

γής του Υπ. Γεωργίας.

ιγ) του ν. 3208/2003 (Α’ 303) περί προστασίας δασικών 

οικοσυστημάτων κ.τ.λ.

ιδ) των υπ’ αρ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 και υπό στοι-

χεία 133002/6552πε/22.01.2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ 

και του ΥΠΕΝ αντίστοιχα.

ιε) του π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών κρι-

τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 

και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α΄ 46).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 735

7649

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.18 17:34:58
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7650 Τεύχος Δ’ 735/18.09.2023

ιστ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289), 

όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα:

i) του άρθρου 41.

ii) του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε και 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 

(Α΄ 159) και το άρθρο 32 παρ. 1 του ν. 4342/2015 (Α΄ 143).

iii) του νέου άρθρου 67Α παρ. 7α, όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

2. Την υπ’ αρ. 29801/12.03.2021 (ΑΔΑ: ΨΚΜΟΟΡ1Κ-

ΣΦ0) απόφαση ανάρτησης δασικού χάρτη περιοχών 

δήμων/δημοτικών ενοτήτων: Αυλώνα, Βαρνάβα, Γραμ-

ματικού, Καλάμου, Καπανδριτίου, Κηφισιάς, Κρωπίας, 

Μαραθώνα, Μαρκόπουλου Ωρωπού, Ν. Ερυθραίας, 

Ν. Μάκρης, Ν. Πεντέλης, Παιανίας, Πεντέλης, Πικερμίου, 

Ραφήνας, Σκάλας Ωρωπού, Σπάτων, Ωρωπού Περιφερει-

ακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

3. Την υπ’ αρ. 495/24.01.2020 (Δ΄ 45) απόφαση μερικής 

κύρωσης των δασικών χαρτών του δήμου Χαλανδρί-

ου και των δημοτικών ενοτήτων: α) Γλυκών Νερών και 

Παιανίας δήμου Παιανίας, β) Σπάτων δήμου Σπάτων - 

Αρτέμιδας, γ) Χολαργού δήμου Παπάγου - Χολαργού 

Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής (άρθρο 17, 

ν. 3889/2010).

4. Την από 25.02.2021 έκθεση αυτοψίας της αρμόδιας 

Δασονόμου του Δασονομείου Σπάτων. 

5. Την υπό στοιχεία ΥΣ1289/23.06.2023 εισήγηση του 

αρμόδιου Δασοπόνου του Δασαρχείου Πεντέλης

6. Την υπ’ αρ. 327882/28.06.2023 πρόταση κήρυξης 

έκτασης ως αναδασωτέας του αρμόδιου Δασαρχείου 

Πεντέλης, αποφασίζουμε:

Από την συνολικά καμένη έκταση εμβαδού 14,46607 

στρ. (δέκα τεσσάρων στρεμμάτων και σαράντα έξι χι-

λιάδων εξακοσίων επτά εκατοντάκις χιλιοστών του 

στρέμματος) όπως απεικονίζονται με πράσινο και κίτρινο 

χρώμα και οριοθετείται με κόκκινο περίγραμμα και στοι-

χεία οριογραμμής (1, 13, 14, …, 18, 7, 8, 9, 10,1) στο από 

26.06.2023 τοπογραφικό διάγραμμα, κλ. 1:3.000 αρμόδι-

ου Δασοπόνου του Δασαρχείου Πεντέλης, όπου εκδηλώ-

θηκε πυρκαγιά στις 11.11.2020, στην θέση “Ετος-Ήμερο 

Πεύκο” της Δ. Ε. Σπάτων του Δήμου Σπάτων- Αρτέμιδας 

Αττικής της Π. Ε. Ανατ. Αττικής, που θεωρεί ο Δασάρχης 

Πεντέλης και προσαρτάται στην πρόταση που συνοδεύει 

την παρούσα απόφαση με γεωγραφικές συντεταγμένες 

κορυφών σε ΕΓΣΑ’87 που καταγράφονται στον παρακά-

τω επισυναπτόμενο πίνακα με όρια:

Βόρεια και Ανατολικά: με εκτάσεις κατηγορίας «ΔΔ». 

Νότια: με εκτάσεις κατηγορίας «ΔΑ» και

Δυτικά: με εκτάσεις κατηγορίας «ΔΔ» και «ΔΑ»

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ  ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΕΚΤΑΣΗΣ

1 496190,500 4205520,357

10 496179,482 4205550,327

9 496158,000 4205594,000

8 496123,000 4205623,000

7 496094,481 4205534,359

18 496086,000 4205508,000

17 496061,000 4205475,000

16 496102,000 4205424,000

15 496125,000 4205423,000

14 496189,980 4205494,362

13 496191,000 4205519,000

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς δημό-

σια δασική έκταση εμβαδού 6,40127 στρεμμάτων (έξι 

στρεμμάτων και σαράντα χιλιάδων εκατόν είκοσι επτά 

εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) όπως απεικονί-

ζεται με πράσινο χρωματισμό και στοιχεία οριογραμμής 

(1, 2, 3, ...9, 10, 1), με γεωγραφικές συντεταγμένες ΕΓΣΑ’87 

στο ως άνω τοπογραφικό διάγραμμα σε υπόβαθρο φύλ-

λου Χάρτη Γ.Υ.Σ. 6447/7 κλ. 1:3.000, που προσαρτάται και 

συνοδεύει την παρούσα, ως έκταση που σύμφωνα με τον 

αναρτημένο δασικό χάρτη της Δ.Ε. Σπάτων του Δήμου 

Σπάτων- Αρτέμιδας χαρακτηρίζεται ως KATHGORDX 

ΔΔ (Δάση και Δασικές Εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης 

λήψης/Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης 

λήψης και αυτοψίες) και επιπλέον πληροφορία «1» (εντός 

ορίων εποικισμού).

Επίσης σύμφωνα με την από 25.02.2021 έκθεση αυ-

τοψίας της Δασονόμου του Δασονομείου Σπάτων και 

κατόπιν φωτοερμηνευτικού ελέγχου του αρμόδιου δα-

σοπόνου του Δασαρχείου Πεντέλης αεροφωτογραφιών 

από το έτος 1937 έως 1988 και Ο/Φ του ΟΚΧΕ έτους 2015 

(0496042045) η ανωτέρω έκταση μέχρι και την ημέρα της 

πυρκαγιάς καλυπτόταν από δασική βλάστηση (άτομα χα-

λεπίου πεύκης, σχίνα και αγριελιές),τα οποία μαζί με την 

εκεί συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα αποτελούσαν 

μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρα-

σής τους,ιδιαίτερη βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότητα) 

και ιδιαίτερο φυσικό περιβάλλον (δασογενές) (σχετ. 1ε).

Η ως άνω περιγραφόμενη έκταση σύμφωνα με τους 

Προσωρινούς Κτηματολογικούς Χάρτες αποτελεί μέρος 

του Κ.Α. 115998.9347 και του Κ.Α 115998.9343 ως χορ-

τολίβαδο κοινό με τον χαρακτηρισμό δημόσια δασική 

έκταση, είναι δασική έκταση στις Α/Φ των ετών 1937 και 

1945 αλλά και κατά την κτηματογράφηση και αποτελεί 

δε τμήμα του υπ’ αρ. 659 τεμαχίου διανομής 1923 του 

αγροκτήματος Βουρβά Αττικής.

Εξαιρείται της κήρυξης:

Έκταση εμβαδού 8,06480 στρ. (οκτώ στρεμμάτων 

και έξι χιλιάδων τετρακοσίων ογδόντα εκατοντάκις χι-

λιοστών του στρέμματος), που απεικονίζεται με κίτρινο 

χρωματισμό και στοιχεία οριογραμμής (1, 2, 3, …, 7, 

18, 17, 16, 15, 14, 13, 1) με γεωγραφικές συντεταγμένες 

ΕΓΣΑ’87 στο ως άνω τοπογραφικό διάγραμμα σε υπό-

βαθρο φύλλου Χάρτη Γ.Υ.Σ. 6447/7 κλ. 1:3.000, που προ-

σαρτάται και συνοδεύει την παρούσα, ως έκταση που 

σύμφωνα με την από 25.02.2021 έκθεση αυτοψίας της 

Δασονόμου του Δασονομείου Σπάτων κατά την ημέρα 

της πυρκαγιάς έφερε ελαιόδενδρα και λίγα μεμονωμέ-

να πεύκα και κατόπιν φωτοερμηνευτικού ελέγχου του 

αρμοδίου δασοπόνου του Δασαρχείου Πεντέλης από 

το έτος 1937 έως 1988 και Ο/Φ του ΟΚΧΕ έτους 2015 

(0496042045) η έκταση ουδέποτε απέκτησε δασική 

μορφή και χαρακτήρα και ο δασικός χαρακτήρας και το 

δασογενές περιβάλλον δεν επιβεβαιώνεται.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7651Τεύχος Δ’ 735/18.09.2023

Στον αναρτημένο δασικό χάρτη της Δ.Ε. Σπάτων 

του Δήμου Σπάτων- Αρτέμιδας χαρακτηρίζεται ως 

KATHGORDX ΔΑ (Δάση και Δασικές Εκτάσεις στις Α/Φ 

παλαιότερης λήψης - Άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις 

στις Α/Φ πρόσφατης λήψης) και επιπλέον πληροφορία 

«1» (εντός ορίων εποικισμού).

Επιπλέον σύμφωνα με τους Προσωρινούς Κτηματολο-

γικούς Χάρτες το ανωτέρω τμήμα της καμένης έκτασης 

εμφανίζεται ως τμήμα της κτηματολογικής εγγραφής 

116908.0365, είναι αγροτική έκταση στις Α/Φ των ετών 

1937, 1945 αλλά και κατά την κτηματογράφηση καθώς 

επίσης είναι και τμήμα του υπ’ αρ. 659 τεμαχίου διανομής 

1923 του αγροκτήματος Βουρβά Αττικής: Χορτολίβαδο 

κοινό με τον χαρακτηρισμό δημόσια δασική έκταση.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας εμβαδού 6,40127 στρεμμάτων (έξι στρεμμάτων 

και σαράντα χιλιάδων εκατόν είκοσι επτά εκατοντάκις 

χιλιοστών του στρέμματος) λόγω πυρκαγιάς που εκδη-

λώθηκε στις 11.11.2020 είναι η επαναδημιουργία - απο-

κατάσταση της καταστραφείσας από την πυρκαγιά δα-

σικής βλάστησης, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση, η 

προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 

περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7652 Τεύχος Δ’ 735/18.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7653Τεύχος Δ’ 735/18.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Νέο Ψυχικό, 25 Σεπτεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 351641 (2)

Τροποποίηση του σχεδίου πόλης Τρικάλων, στις 
δυτικές παρυφές του Λόφου Προφήτη Ηλία, σε 
επαφή με τον παραδοσιακό οικισμό Βαρούσι, (συ-
νέπεια επιβολής άρσης απαλλοτρίωσης, σε συμ-
μόρφωση με την υπ’ αρ. Α441/2020 απόφαση Δι-
οικητικού Πρωτοδικείου Τρικάλων), με επιβολή 
Ο.Τ. 195Α, Χώρου Πλατείας, Χώρου Στάθμευσης 
και Πεζοδρόμων, σύμφωνα με το συνημμένο το-
πογραφικό διάγραμμα και την υπ’ αρ. 155/2022 
Α.Δ.Σ.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 186 και 283 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

κ.λπ. (Καλλικράτης)» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσ-

σαλίας» (Α΄ 222).

3. Τις διατάξεις του ν.δ. 17-07-2023 «περί σχεδίων πόλε-

ων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής 

αυτών» (Α΄ 228).

4. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (Α΄ 33).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 152 και 154 του 

π.δ. 14/1999 «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομο-

θεσίας», (Δ΄ 580).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 «Περί 

τροποποίησης των διατάξεων του ν. 1577/1985 - Γ.Ο.Κ. 

και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α΄ 140) όπως αντι-

καταστάθηκαν με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002, περί 

«Μεταφοράς συντελεστού δομήσεως κ.λπ.» (Α΄ 197).

7. Τις διατάξεις τις παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2508/1997.

8. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός 

Κανονισμός» (Α΄ 79).

9. Τις διατάξεις του ν. 4759/2020 της παρ. 1 του άρθρου 

89 (Α΄ 245).

10. Την υπ΄αρ. 43511/161/55/13-06-1988 εγκύκλιο 

(Εγκ. 55/1988) «Οδηγίες και προδιαγραφές για τροπο-

ποιήσεις, επεκτάσεις, ρυμοτομικών σχεδίων».

11. Την υπ΄αρ. 18894/6/05-05-2006 εγκύκλιο (Εγκ. 6/

2006) «Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού-σχεδιασμού».

12. Την υπ΄αρ. 29829/14-06-2012 εγκύκλιο (Εγκ. 10/

2012) «Αρμοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περι-

φερειακών Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολεο-

δομικού σχεδιασμού».

13. Την ένταξη της ιδιοκτησίας στο σχέδιο πόλης 

με το από 02-08-1937 β.δ. «περί αναθεωρήσεως και 

επεκτάσεως του Σχεδίου ρυμοτομίας Τρικάλων» (Α΄ 
314) όπου με ειδικό συμβολισμό χαρακτηρίστηκε ως 
κοινόχρηστος χώρος - πράσινο.

14. Την υπ’  αρ. 59224/2458/28-8-1985 απόφαση 
Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. «Έγκριση πολεοδομικού σχεδίου 
της πόλης των Τρικάλων Ν. Τρικάλων» (Δ΄ 470), με την 
οποία εγκρίθηκε το γενικό πολεοδομικό σχέδιο της πό-
λης Τρικάλων και η παραπάνω ιδιοκτησία προβλέπεται 
από το Γ.Π.Σ. ως «ΑΣΤΙΚΟ ΠΡΑΣΙΝΟ- ΕΛΕΥΘΕΡΟΙ ΧΩΡΟΙ».

15. Το γεγονός ότι η συγκεκριμένη ιδιοκτησία σύμφω-
να με το από 6-7-1993 προεδρικό διάταγμα «Έγκριση 
πολεοδομικής μελέτης τμημάτων των πολεοδομικών 
ενοτήτων VII (Κεραμαριά) και VIII (Μπάρα- Αλώνια Μπά-
ρας) του Δήμου Τρικκαίων» (Δ΄ 918), εμφανίζεται ως Κ.Χ.

16. Την υπό στοιχεία Α441/2020 απόφασή του Διοι-
κητικού Πρωτοδικείου Τρικάλων που «αναπέμπει την 
υπόθεση στην Περιφέρεια Θεσσαλίας, προκειμένου να 
προβεί στην άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης επί 
του επιμάχου ως άνω ακινήτου των προσφευγόντων, με 
ανάλογη τροποποίηση του οικείου σχεδίου πόλης.

17. Την υπ’ αρ. εισερχ. 28983/20-06-2022 αίτηση των 
1) Αφροδίτη Ζουρνατζή, 2) Φανή Τέα, 3) Βασίλειο Κα-
λογήρου, 4) Ιωάννη Τέα του Γεωργίου, 5) Χρήστο Τέα, 
6) Ιωάννη Τέα του Στέργιου και 7) Θεσσαλία Τέα, με την 
οποία υποβλήθηκε φάκελος με όλα τα απαραίτητα δι-
καιολογητικά για τροποποίηση του σχεδίου πόλης στις 
δυτικές παρυφές του λόφου Προφήτη Ηλία σε επαφή με 
τον παραδοσιακό οικισμό Βαρούσι.

18. Την υπ’ αρ. 157/2022 ομόφωνη απόφαση της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Τρικκαίων με την 
οποία το θέμα της τροποποίησης εισήχθη προς συζή-
τηση στο Δημοτικό Συμβούλιο.

19. Την υπ’ αρ. 155/2022 ομόφωνη απόφαση του το 
Δημοτικό Συμβούλιο Τρικκαίων με την οποία ενέκρινε 
την τροποποίηση του εγκεκριμένου σχεδίου πόλης Τρι-
κάλων, στις δυτικές παρυφές του Λόφου Προφήτη Ηλία, 
σε επαφή με τον παραδοσιακό οικισμό Βαρούσι, (συνέ-
πεια επιβολής άρσης απαλλοτρίωσης, σε συμμόρφωση 
με την υπό στοιχεία Α441/2020 απόφαση Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Τρικάλων), με επιβολή οικοδομικού τε-
τραγώνου Ο.Τ., χώρου πλατείας, χώρου στάθμευσης και 
πεζοδρόμων, όπως φαίνεται στο από Ιούνιο 2022 τοπο-
γραφικό διάγραμμα, απόσπασμα του οποίου συνοδεύει 
την παρούσα απόφαση και σύμφωνα με τα ειδικότερα 
διαλαμβανόμενα στην υπ’ αρ. 157/2022 Α.Ε.Π.Ζ.

20. Τη δημοσίευση της υπ’ αρ. 155/2022 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Τρικκαίων σε δύο τοπικές 
εφημερίδες στις 11 και 12 Αυγούστου 2022 και την επί-
δοσή της στους άμεσα και έμμεσα ενδιαφερόμενους.

21. Το υπ’ αρ. 52706/04-11-2022 έγγραφο του Τμήμα-
τος Χωρ/ξιας και Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύ-
θυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Τρικκαίων σύμφωνα 
με το οποίο δεν υποβλήθηκε καμία ένσταση κατά της 
υπ’ αρ. 155/2022 Α.Δ.Σ. Τρικκαίων μέσα στη νόμιμη προ-
θεσμία.

22. Το υπ’ αρ. 28244/23-01-2023 έγγραφο που απεστά-
λη από το Τμ. Χωρ. Σχεδιασμού της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας προς το Δήμο Τρικκαίων σχετικά με την έλλειψη 
απόφασης Οικονομικής Επιτροπής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7654 Τεύχος Δ’ 735/18.09.2023

23. Το υπ’ αρ. 23018/03-05-2023 έγγραφο με το οποίο 

το Τμήμα Χωρ/ξιας και Πολεοδομικού Σχεδιασμού της 

Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Τρικκαίων επανα-

διαβίβασε το φάκελο της τροποποίησης συμπληρωμένο 

με όλα τα στοιχεία που ζητήθηκαν.

24. Την υπ’ αρ. 81/2023 ομόφωνη απόφαση της Οι-

κονομικής Επιτροπής του Δήμου Τρικκαίων η οποία 

εξέδωσε την αρνητική γνωμοδότηση ως προς την απο-

ζημίωση της ιδιοκτησίας των 1) Αφροδίτη Ζουρνατζή, 

2) Φανή Τέα, 3) Βασίλειο Καλογήρου, 4) Ιωάννη Τέα του 

Γεωργίου, 5) Χρήστο Τέα, 6) Ιωάννη Τέα του Στέργιου και 

7) Θεσσαλία Τέα, συνολικής έκτασης 5.202,79τ.μ., στις 

νοτιοδυτικές παρυφές του λόφου του Προφήτη Ηλία, 

στην περιοχή Κουτσομύλια.

25. Την υπ’ αρ. 72/2023 πλειοψηφική απόφαση του το 

Δημοτικό Συμβούλιο Τρικκαίων που ενέκρινε τη συμπλή-

ρωση της υπ’ αρ. 155/2022 απόφασης Δημοτικού Συμ-

βουλίου με την υπ’ αρ. 81/2023 Α.Ο.Ε. και συγκεκριμένα:

Γνωμοδοτεί αρνητικά ως προς την αποζημίωση της 

ιδιοκτησίας των 1) Αφροδίτη Ζουρνατζή, 2) Φανή Τέα, 

3) Βασίλειο Καλογήρου, 4) Ιωάννη Τέα του Γεωργίου, 

5) Χρήστο Τέα, 6) Ιωάννη Τέα του Στέργιου και 7) Θεσ-

σαλία Τέα, συνολικής έκτασης 5.202,79τ.μ., στις νοτιο-

δυτικές παρυφές του λόφου του Προφήτη Ηλία, στην 

περιοχή Κουτσομύλια, για τους λόγους που αναλυτικά 

διαλαμβάνονται στην υπ’ αρ. 81/2023 Α.Ο.Ε. και αποτε-

λούν ταυτόχρονα και την αιτιολογία αυτής.

26. Τη δημοσίευση της υπ’ αρ. 72/2023 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου Τρικκαίων σε δύο τοπικές εφημε-

ρίδες στις 12 και 13 Απριλίου 2023 και την επίδοσή της 

στους άμεσα και έμμεσα ενδιαφερόμενους.

27. Το υπ’ αρ. 22963/03-05-2023 έγγραφο του Τμήμα-

τος Χωρ/ξιας και Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύ-

θυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Τρικκαίων σύμφωνα 

με το οποίο δεν υποβλήθηκε καμία ένσταση κατά της 

υπ’ αρ. 72/2023 Α.Δ.Σ. Τρικκαίων μέσα στη νόμιμη προ-

θεσμία.

28. Το Τοπογραφικό Διάγραμμα που συντάχθηκε από 

τον Τοπ. Μηχανικό Π.Ε. Γεώργιο Ηλιόπουλο και το οποίο 

συνοδεύει τις υπ’ αρ. 155/2022 και 72/2023 αποφάσεις 

του Δ.Σ. Τρικκαίων και την από 20-06-2023 εισήγηση του 

Τμ. Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

29. Το υπ’ αρ. 256065/21-06-2023 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Πε-

ριφέρειας Θεσσαλίας προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Τρικάλων 

με το οποίο διαβιβάστηκε η από 20-06-2023 εισήγηση 

της υπηρεσίας και το Τοπογραφικό Διάγραμμα που τη 

συνοδεύει.

30. Το απόσπασμα του 4ου πρακτικού (Πράξη 6η) 

της ομόφωνης γνωμοδότησης του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. 

Τρικάλων υπέρ της έγκρισης της τροποποίησης του 

εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου, σύμφωνα με την 

από 20-06-2023 εισήγηση του Τμ. Χωρικού Σχεδιασμού 

της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

31. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Κρατικού προϋπολογισμού και προϋπολογισμού του 

οικείου Ο.Τ.Α.

Επειδή:
Έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά που ορίζει η 

εγκύκλιος 55/1988, ο ν.  4067/2012, οι Καταργούμε-
νες - μεταβατικές διατάξεις, άρθρο 6 του ν. 4315/2014 
και το έγγραφο του ΥΠΕΝ με υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΤΟΠΕΦ/103991/1359/11-12-2020.

Σύμφωνα με την υπό στοιχεία Α441/2020 απόφασή 
του Διοικητικού Πρωτοδικείου Τρικάλων η ιδιοκτησία 
στην οποία αίρεται η ρυμοτομική απαλλοτρίωση έχει 
εμβαδό 5.262 τ.μ. Η συνολική εισφορά που οφείλει η πα-
ραπάνω ιδιοκτησία είναι εμβαδού 1381,08 τ.μ. σύμφωνα 
με το άρθρο 20 του ν. 2508/1977, όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του ν. 4315/2014. Η εισφορά αποτυπώ-
νεται στο τοπογραφικό διάγραμμα ως εξής:

1) Χώρος πλατείας (Τ1-Τ2-Τ3-Τ4-Τ6-Τ7-Τ8-Τ9-Τ10-Τ1) 
εμβαδού 803,62 τ.μ.

2) Χώρος στάθμευσης (Τ1-Τ2-Τ3-Τ4-Τ5-Τ1) εμβαδού 
81,33 τ.μ.

3) Πεζόδρομος πλάτους 2.00μ. (Τ1’-Τ2’-Τ2-Τ1-Τ1’) εμ-
βαδού 134,65 τ.μ.

4) Πεζόδρομος πλάτους 4.00μ. (Τ9-Τ8-Τ2-Τ1-Τ9) εμβα-
δού 169,56 τ.μ.

5) Πεζόδρομος πλάτους 2.00μ. (Τ9-Τ8-Τ2-Τ1-Τ9) εμ-
βαδού 20,10 τ.μ.

Επίσης το εμβαδόν της έκτασης που παραχωρήθηκε 
σε κοινή χρήση εκ της αρχικής ιδιοκτησίας είναι συνο-
λικά 171,82 τ.μ. και αποτυπώνεται στο τοπογραφικό της 
πρότασης σε τρία τμήματα.

Με τις υπ’  αρ. 157/2022, 81/2023, 155/2022 και 
72/2023 αποφάσεις της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, της 
Οικονομικής Επιτροπής και του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Τρικκαίων αποφασίστηκε ο αποχαρακτηρι-
σμός τμήματος ιδιοκτησίας με στοιχεία Α-Β-Γ-Δ-……
Τ13-Τ14-Α εμβαδού 5.222,79 τ.μ.

Κατά των υπ’ αρ. 155/2022 και 72/2023 αποφάσεων 
δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις, σύμφωνα με τα υπ’ αρ. 
52706/04-11-2022 και 22963/03-05-2023 έγγραφα του 
Τμήματος Χωρ/ξιας και Πολεοδομικού Σχεδιασμού της 
Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Τρικκαίων, απο-
φασίζει:

Την έγκριση της τροποποίησης του σχεδίου πόλης 
Τρικάλων με:

Άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, σύμφωνα με 
την υπό στοιχεία Α441/2020 απόφαση του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Τρικάλων που επιβλήθηκε στην ιδιοκτη-
σία των 1) Αφροδίτη Ζουρνατζή, 2) Φανή Τέα, 3) Βασί-
λειο Καλογήρου, 4) Ιωάννη Τέα του Γεωργίου, 5) Χρήστο 
Τέα, 6) Ιωάννη Τέα του Στέργιου και 7) Θεσσαλία Τέα με 
την υπ’ αρ. 59224/2458/28-8-1985 απόφαση Υπουργού 
ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. (Δ΄ 470) και συνεχίστηκε με το από 6-7-1993 
προεδρικό διάταγμα «Έγκριση πολεοδομικής μελέτης 
τμημάτων των πολεοδομικών ενοτήτων VII (Κεραμαριά) 
και VIII (Μπάρα- Αλώνια Μπάρας) του Δήμου Τρικκαίων» 
(Α΄ 918/Δ/9-8-1993) με - αποχαρακτηρισμό τμήματος 
ιδιοκτησίας με στοιχεία Α-Β-Γ-Δ-……Τ13-Τ14-Α εμβαδού 
5.222,79 τ.μ.

- ταυτόχρονη επιβολή εισφοράς σε γη 1.381,08τ.μ. 
με στοιχεία: Χώρος πλατείας (Τ1-Τ2-Τ3-Τ4-Τ6-Τ7-Τ8-Τ9-
Τ10-Τ1) εμβαδού 803,62τ.μ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7655Τεύχος Δ’ 735/18.09.2023

1) Χώρος στάθμευσης (Τ1-Τ2-Τ3-Τ4-Τ5-Τ1) εμβαδού 
81,33 τ.μ.

2) Πεζόδρομος πλάτους 2.00μ. (Τ1’-Τ2’-Τ2-Τ1-Τ1’) εμ-
βαδού 134,65 τ.μ.

3) Πεζόδρομος πλάτους 4.00μ. (Τ9-Τ8-Τ2-Τ1-Τ9) εμβα-
δού 169,56 τ.μ.

4) Πεζόδρομος πλάτους 2.00μ. (Τ9-Τ8-Τ2-Τ1-Τ9) εμβα-
δού 20,10 τ.μ., σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4315/2014,

- παραχώρηση σε κοινή χρήση εκ της αρχικής ιδιο-
κτησίας όπως αποτυπώνεται στο τοπογραφικό της πρό-
τασης σε τρία τμήματα εμβαδού 171,82τ.μ. καθώς και

- επιβολή όρων και περιορισμών δόμησης που ισχύουν 
στη ευρύτερη περιοχή στο τμήμα που αποχαρακτηρί-
ζεται.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγών στην Αποκε-
ντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας 

μέχρι συστάσεως της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Επο-
πτείας ΟΤΑ, μόνο για παράβαση του Νόμου, σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 227 του ν. 3852/2010 
(Α΄ 87), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 118 του 
ν. 4555/2018 (Α΄ 133) και σε προθεσμία δέκα πέντε (15) 
ημερών, από τη δημοσίευσή της ή την ανάρτησή της 
στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίηση της ή αφού έλαβε 
γνώση αυτής.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγών στην Αποκε-
ντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας 
μέχρι συστάσεως της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Επο-
πτείας ΟΤΑ, μόνο για παράβαση του Νόμου, σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 227 του ν. 3852/2010 
(Α΄ 87), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 118 του 
ν. 4555/2018 (Α΄ 133) και σε προθεσμία δέκα πέντε (15) 
ημερών, από τη δημοσίευσή της ή την ανάρτησή της 
στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίηση της ή αφού έλαβε 
γνώση αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7656 Τεύχος Δ’ 735/18.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7657Τεύχος Δ’ 735/18.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7658 Τεύχος Δ’ 735/18.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7659Τεύχος Δ’ 735/18.09.2023

Η απόφαση αυτή με το σχεδιάγραμμα που τη συνοδεύει να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 5 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7660 Τεύχος Δ’ 735/18.09.2023

*04007351809230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


